
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VII | DIOJATEÍ 05 de Novembro de 2024 Número 1877

SUMÁRIO
Poder Executivo

Extrato de Contrato 1
Portaria 2
Portaria 3
Portaria 4
Resultado de licitação 5

Poder Legistivo
Decreto 6
Portaria 9

PREFEITO MUNICIPAL 
ERALDO JORGE LEITE 

 
VICE-PREFEITA 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO
 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
EDUARDO APARECIDO MARTINS

PEREIRA 
 

PROCURADOR GERAL 
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO 
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

FINANÇAS 
ROGÉRIO DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO 
FERNANDO CAMILO DO CARMO 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA 
ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO
FERNANDES 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA 
RODRIGO FELIX DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E TURISMO 
ALEX BARBOSA 

 
CONTROLADOR GERAL 
RAUL FERNANDO GARCIA

 
OUVIDOR GERAL 

JOSÉ CARLOS GOMES 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS 
 

PREFEITRA  (067) 3465 1133 
CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465

1137 
CONSELHO TUTELAR (067) 3465

1145 
CORREIOS  (067) 3465 1212 

CRAS  (067) 3465 1019 
CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108 
ENERGISA  (067) 3465 1401 

HOSPITAL SANTA CATARINA
(067) 3465 1132          

JATEIPREV  (067) 3465 1008 
POLÍCIA CIVIL  (067) 3465 1121 

POLÍCIA MILITAR  (067) 3465
1122 

SANESUL  (067) 3465 1288
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS
CPF: 08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
A1/OU=Videoconferencia/OU=03049033000114/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
2024-11-05T09:43:51-03:00



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1CA

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
  

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS   
CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2024 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS  
CM ASSESSORIA CONTABIL LTDA - CNPJ 49.557.348/0001-73 
 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil 
aplicada ao setor público, bem como, o acompanhamento e orientação aos 
servidores e responsáveis pela administração publicada da entidade nas áreas 
orçamentária, financeira, escrituração contábil patrimonial, contábil, 
administrativa e de preparação, configuração e validação dos arquivos digitais 
referentes às informações eletrônicas de remessa obrigatória, de modo a 
atender às normas legais e vigentes. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 74 da Lei 14.133/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
22.661.004.2078 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO 
3390.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
0037 RED 
1.500.0000 FONTE 
 
VALOR DA CONTRATAÇÃO (TOTAL): R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito 
mil reais). 
 
PRAZO DA EXECUÇÃO: por 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 
 
ASSINAM: Erado Jorge Leite – Prefeito Municipal pela Contratante, Mateus 
da Silva Leite pela Contratada, o fiscal de contrato e a testemunha constante 
no contrato.  
 
FORO: Fátima do Sul/MS 
 
DATA: 04 de novembro de 2024. 
 
 
 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1E8

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

PORTARIA Nº 430, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Concede férias ao servidor que menciona, 
e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor LUCIANO 

FRANCISCO DA SILVA a esta municipalidade.  
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar 
nº 015, de agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do 
servidor público em até três etapas. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, 
“o servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 
7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias ao servidor LUCIANO 

FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Lavador e Lubrificador de Veículos, Nível II, Classe C, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, referente ao período aquisitivo 
de 26/06/2023 a 25/06/2024, a contar do dia 21/05/2024, devendo 
retornar à sua respectiva função em 31/05/2024. 

 
 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 

âmbito da administração pública municipal, com efeito retroativo ao dia 
04/11/2024, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 05 de novembro de 
2024. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1F2

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

              
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA Nº 429, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

       “Concede gratificação denominada FG-1, à 
servidora que menciona, e dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50, da Lei Orgânica do 
Município, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar 
nº. 051, de 13 de junho de 2017; 
 
CONSIDERANDO o ofício nº. 041/SEMAS/2024, que solicita a 
concessão de gratificação denominada pela sigla “FG” à servidora 
SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO FERNANDES. 

 
RESOLVE: 
  

 Artigo 1º - Conceder à servidora SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO 
FERNANDES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Social, Nível IV, Classe L, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, a gratificação 
denominada FG 01, no percentual de 10% (dez) por cento, 
calculado sobre o vencimento base.  

Parágrafo único- A servidora desempenhará a função de Coordenação Técnica e 
Executiva da Política municipal de Assistência Social.  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário.  

 
           Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 05 de novembro de 2024. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1FC

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

             
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete do Prefeito 
 

PORTARIA Nº 431, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024 
“Concede férias a servidora que menciona, 
e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora LAUDILENE 
ROCHA DIAS a esta municipalidade.  
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar 
nº 015, de agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do 
servidor público em até três etapas. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima 
citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do 
Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 
período”. 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias a servidora LAUDILENE ROCHA 
DIAS, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Zelador, Nível I, 
Classe L, lotada Secretaria Municipal de Educação e Cultura, referente 
ao período aquisitivo de 19/07/2023 a 18/07/2024, a contar do dia 
18/11/2024, devendo retornar à sua respectiva função em 
08/12/2024. 

 
Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo da 

Servidora com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e 
formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 
publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 

âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

   
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 05 de novembro de 
2024 

  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1DE

PODER EXECUTIVO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Gabinete do Prefeito 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2024 

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

  AUTORIZO a Dispensa de Licitação para aquisição de material 
de consumo (Kits e brindes para distribuição) para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Saúde de 
Jatei/MS, de acordo com suas Dotações Orçamentárias e em conformidade 
com as especificações do Termo de referência, bem como ratifico a Proposta 
apresentada pela CONTRATADA, constantes no Processo de Dispensa de 
Licitação nº  038/2024, junto a empresa FERREIRA E SANTANA LTDA LTDA 
CNPJ: 30.772.553/0001-23, com sede na  Avenida: Deodato Leonardo da 
Silva, 57, Bairro Centro, CEP: 79.790-000, na cidade de Deodápolis/MS, no 
valor total de R$ R$ 43.978,00 (quarenta e três mil novecentos e setenta e 
oito reais); com fundamento no inciso II, do artigo 75 e art. 72, inciso VIII, 
ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos demais documentos e justificativas 
constantes nos autos. 
 
  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 
da nova Lei de Licitação, determino a publicação do extrato do contrato, bem 
como que seja mantido à disposição do público no sítio eletrônico oficial deste 
município. 

Jateí/MS, 04 de novembro de 2024. 
  
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1D4

PODER LEGISLATIVO

DECRETO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO N° 031/CMJ/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

“Dispõe em outorgar Título de 

Cidadão Jateiense ao Ilustre Dr. 
EDSON KOHL JUNIOR”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei 

Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz saber 

que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o 

seguinte Decreto Legislativo. 

 

Artigo 1º - Fica outorgado TITULO DE CIDADÃO JATEIENSE, ao Ilustre Dr. 

EDSON KOHL JUNIOR, Assessor Jurídico e Palestrante. 

Artigo 2º - A homenagem ao Ilustre Cidadão é em reconhecimento pela 

intercessão junto ao Senado Federal em beneficio ao município de 

Jateí/MS. 

 Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 05 

de novembro de 2024.  

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1D4

PODER LEGISLATIVO

DECRETO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 032/CMJ/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
 

“Dispõe em outorgar Título de Cidadã 

Jateiense a Ilustre Senhora MARIA 
IVONE DA SILVA”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei 

Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz saber 

que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o 

seguinte Decreto Legislativo. 

 

Artigo 1º - Fica outorgado TITULO DE CIDADÃ JATEIENSE, a Ilustre Senhora 

MARIA IVONE DA SILVA, fundadora da Cia. De rodeio Marca 90. 

Artigo 2º - A homenagem a Ilustre Cidadã é em reconhecimento pelos 

relevantes serviços prestados ao município de Jateí/MS. 

 Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 05 

de novembro de 2024.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 
Jateí/MS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1D4

PODER LEGISLATIVO

DECRETO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 
 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 033/CMJ/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

“Dispõe em outorgar Título de 

Cidadão Jateiense ao Ilustre Senhor 

EDILSON JOSÉ MANFRÉ”. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, da Lei 

Orgânica do Município e Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, faz saber 

que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o 

seguinte Decreto Legislativo. 

 

Artigo 1º - Fica outorgado TITULO DE CIDADÃO JATEIENSE, ao Ilustre 

Senhor EDILSON JOSÉ MANFRÉ, proprietário da Cia. De rodeio 

Marca 90. 

Artigo 2º - A homenagem ao Ilustre Cidadão é em reconhecimento pelos 

relevantes serviços prestados e pela promoção da cultura no 

município de Jateí/MS. 

 Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 05 

de novembro de 2024.  

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 
 
 

 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1C0

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 

 
PORTARIA Nº 036/CMJ/2024, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
“Concede férias a 
servidora que     
menciona”. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 13, inciso VII, alínea D, do 
Regimento Interno,  

. 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NEIDE ALVES MOTA 
SANTOS. 
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, 
de agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público 
em até três etapas.  
 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o 
servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da 
Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - CONCEDER 10 (dez) dias de férias a Servidora NEIDE ALVES MOTA 

SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de copeira, 

referente ao período aquisitivo de 02/04/2023 a 02/04/2024, contados 

a partir de 04/11/2024, devendo retornar a sua respectiva função em 

14/11/2024. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante 

acordo da Servidora com a Administração, e formalizado através de 

Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial 

deste Município. 

 
Art. 2º - A Servidora fará jus ao abono de 1/3 (um terço) de seus vencimentos 

de   acordo com o artigo 7º, inciso XVII da Constituição Federal. 

 
Art. 3º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação,  

 

Art. 4º -   Revogam-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 04 

de novembro de 2024. 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 037/CMJ/2024, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024. 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1877 05 de Novembro de 2024 Página 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B474C7A1C0

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 

 
 

“Concede férias ao servidor que    
menciona”. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 13, inciso 
VII, alínea D do Regimento Interno,  
 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor MAURICIO ROCHA 
KINTSCHEV. 
 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de 
agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em 
até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o 
servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da 
Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor MAURICIO ROCHA 
KINTSCHEV, ocupante do cargo Efetivo de Assistente Técnico 

Legislativo, referente ao período aquisitivo de 15/05/2023 a 15/05/2024, 

contados a partir de 04/11/2024, devendo retornar a sua respectiva 

função em 14/11/2024. 

 
Parágrafo único – Os 20 (vinte) dias restantes serão gozado mediante acordo do 

Servidor com a Administração e formalizado através de Portaria 

acompanhado de sua respectiva publicação no diário Oficial do município. 

Art. 2º - O Servidor fará jus ao abono de 1/3 (um terço) de seus vencimentos de   

acordo com o artigo 7º, inciso XVII da Constituição Federal. 

 

Art. 3º.   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º.   Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 04 de 
novembro de 2024. 

________________ 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 


		2024-11-05T12:43:59+0000
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810 1




